
 

Programa de curso 

 

 

Datos de contacto 

Nombre : Paola Tapia Muñoz 

Teléfono : +56991591448 

Email : ptapiamu@fen.uchile.cl 
Anexo :  

 

 

Tipos de actividades(Horas directas estudiante) 

Clases(horas) : 24 

Seminarios (horas): : 6 

Evaluaciones (horas) : 1.5 

taller/trabajo práctico : 12 

Trabajo/proyecto : 1 
investigación:   

Créditos : 4 

:Centro de Informática Médica Y Telemedicina 

Unidad Académica 
Instituto de Salud Poblacional 

Centro de Informática Médica Y Telemedicina 
Instituto de Salud Poblacional 

Nombre del curso :Economía para la Gestión en Salud I 

Nombre en inglés del curso :Economics for Health Management I 

Idioma en que se dicta :Español 

Código ucampus :CAEPGSI 

Versión :v. 3 

Modalidad :A distancia 

Semestre 2 

Año 2024 

Días/Horario 
:Mie 18:00-21:20, Vier 18:00-21:20, Lun 18:00-21:20, Jue 18:00-21:20, Lun 19:00- 

21:00, 

Fecha inicio :21/08/2024 

Fecha de término :04/11/2024 

Lugar : 

Cupos mínimos 2 

Cupos máximo 25 

Créditos 4 

AVANZADO 

Tipo de curso 

: 0 

: 42 

Presenciales: 

A distancia: 

Horas cronológicas 

mailto:ptapiamu@fen.uchile.cl


 
 

Docente Participantes Unidad Academica Función 
Horas 

directas. 
Horas 

indirectas. 
Horas 
totales 

Marcela Contreras Otra Unidad (Invitado) Profesor Participante 16 50 66 
 Centro de Informática     

Paola Tapia Muñoz Médica Y Profesor Participante 15 40 55 
 Telemedicina     

Tatiana Villacres Otra Unidad (Invitado)   Profesor Participante          9         30       39 

 Centro de Informática     

 

 

 

 

 

Metodologias de enseñanza y aprendizaje Cantidad 

Clase teórica 24 

Taller 12 
Lectura dirigida 6 

 

Metodologias de evaluacion Cantidad Duración horas Ponderación 

Control 

 

Casos prácticos: trabajo 

grupal 

 

Casos en clases 

2 

3 

 
3 

0.5 15.0 % 

2 20.0 % 

 
2 15.0 % 

Suma (Para nota 
50.0 %

 

presentación examen) 
Total % % 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Paola Tapia Muñoz 

PROFESOR ENCARGADO/A DEL CURSO (PEC) 

Este curso avanzado de postgrado es obligatorio para alumnos que eligen el área de Gestión de la Información. 

 
El objetivo de este curso es que el alumno desarrolle competencias de gestión en el área de economía de la salud 

y reconozca los principios elementales de esta área de estudio. Asimismo, se espera que el estudiante analice 

distintos modelos de gestión y planificación estratégica, comprenda la relación entre los sistemas de costos, 

presupuestos y alineamiento estratégico utilizados en organizaciones de salud. Finalmente, se espera que el 

estudiante aplique el conocimiento de los principales modelos de gestión y costos para generar información estratégica 

que soporte los procesos de toma de decisiones, los sistemas de información y el control de gestión en las insituciones 

de salud. 

Fundamentos, Antecedentes que justifican la necesidad de dictar el curso 

Alumnos del Magíster en Informática Médica 

Destinatarios 

Gestión en Salud Pública 

Requisitos 

Se espera que el estudiante pueda vincular aspectos de la economía de la salud, entender la importancia de la gestión 

estratégica y su conexión con la gestión de la información para la gestión del desempeño que soporta la toma de 

decisiones. El alumno será capaz de reconocer los elementos esenciales de un modelo de costeo y su 

comportamiento en organizaciones de salud. Además, podrá aplicar de manera práctica las principales herramientas 

metodológicas asociadas a las evaluaciones económicas en salud y reconocer los requerimientos de información para 

dichas evaluaciones. 

Resultado de aprendizaje 



 

 

- La ausencia a presentaciones y el no cumplimiento en la entrega de las evaluaciones en la fecha estipulada, serán 

evaluados con nota 1.0 las excepciones a este caso se considerarán sólo con previa autorización del docente 

y la Escuela de Medicina. - Para la aprobación del curso se requiere de una calificación final igual o superior 

a 4,0 y haber cumplido con todos los trabajos encomendados durante el semestre. Integridad Académica Todas/os 

los/as estudiantes deben cumplir el estándar de conducta académica descrito en el “Reglamento de Estudiantes de 

la Universidad de Chile” y comprometido en el Código de Honor de esta asignatura. En el caso específico de detectar 

copia, eventual plagio o extracción de trabajos o publicaciones de terceros, con la intención de sustituir el trabajo 

personal por el de otros/as (total o parcial) en alguna actividad evaluada del curso (actividades y evaluación final), 

el o la estudiante será reprobado/a con nota 1.0 y se informará a las autoridades pertinentes. 

Requisitos de aprobación y asistencia. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Encargado: Paola Tapia Muñoz 

Logros parciales de aprendizajes: 

Entender aspectos críticos sobre la planificación estratégica en organizaciones. 
 Acciones Asociadas: 

Revisión del programa y clase introductoria. 

Contenidos: 

Unidades 
Unidad: Gestión estratégica en salud 

Fundamentos de economía de la salud I 

Encargado: Paola Tapia Muñoz 

Logros parciales de aprendizajes: 

Entender aspectos generales del desarrollo de un sistema de control de gestión en organizaciones  
Acciones Asociadas: 

Lectura dirigida y ejercicios prácticos de análisis. 

Contenidos: 

Unidad: Gestión del desempeño en salud 

Encargado: Tatiana Villacres 

Logros parciales de aprendizajes: 

Conocer principales conceptos y principios de la economía y gestión en salud.  
Acciones Asociadas: 

Lectura dirigida y ejercicios prácticos de análisis. 

Contenidos: 

Unidad: Fundamentos de economía de la salud I 

Encargado: Tatiana Villacres  

Logros parciales de aprendizajes: 

Conocer principales conceptos y principios de la economía y gestión en salud.  
 Acciones Asociadas: 

Lectura dirigida y ejercicios prácticos de análisis. 

Contenidos: 

Unidad: Fundamentos de economía de la salud II 

Encargado: Marcela Contreras  

Logros parciales de aprendizajes: 

Identificar los principales mecanismos de financiamiento de los sistemas de salud y los mecanismos de pago del 
Sector. 
Acciones Asociadas: 

Lectura dirigida y ejercicios prácticos de análisis. 

Contenidos: 

Unidad: Financiamiento y Mecanismos de pago en salud 

Acciones Asociadas: 

Lectura dirigida y ejercicios prácticos de análisis. 

Contenidos: 

Encargado: Marcela Contreras 

Logros parciales de aprendizajes: 

Aplicar los conceptos principales para el desarrollo de modelos de costeo. 

Unidad: Modelos de costeo I 

 
Encargado: Marcela Contreras 

Logros parciales de aprendizajes: 

Unidad: Modelos de costeo II: ABC 



 
 

 

 

 

Aplicar los conceptos principales para el desarrollo de modelos de costeo. 

Acciones Asociadas: 

Lectura dirigida y ejercicios prácticos de análisis. 

Contenidos: 

Encargado: Paola Tapia Muñoz  

Logros parciales de aprendizajes: 

Conocer las principales herramientas de alineamiento y descenso estratégico.  

Acciones Asociadas: 

Lectura dirigida y ejercicios prácticos de análisis. 

Contenidos: 

Unidad: Herramientas de alineamiento estratégico en salud I 

Encargado: Tatiana Villacres 

Logros parciales de aprendizajes: 

Conocer principales conceptos y principios de la economía y gestión en salud.  
Acciones Asociadas: 

Lectura dirigida y ejercicios prácticos de análisis. 

Contenidos: 

 

Unidad: Costo efectividad 

Encargado: Marcela Contreras  

Logros parciales de aprendizajes: 

Aplicar los principales conceptos de análisis de costos. 
Acciones Asociadas: 

Lectura dirigida y ejercicios prácticos de análisis. 

Trabajo en equipo. 

Contenidos: 

Unidad: Caso práctico: framework cost analisys 

Encargado: Marcela Contreras 

Logros parciales de aprendizajes: 

Aplicar los principales conceptos de gestión estratégica de los costos en salud. 
Acciones Asociadas: 

Lectura dirigida y ejercicios prácticos de análisis. 

Trabajo en equipo. 

Contenidos: 

Unidad: Caso práctico: estrategia nacional de salud e implementación con gestión del desempeño. 

Encargado: Tatiana Villacres 

 Logros parciales de aprendizajes: 

Aplicar los principales conceptos de costo efectividad. 
Acciones Asociadas: 

Lectura dirigida y ejercicios prácticos de análisis. 

Contenidos: 

Unidad: Caso práctico: costo efectividad 
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The execution premium: 
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lograr ventajas 

competitivas. Colombia: 
De 
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Deusto, 2008 

 
 

Español 

   
 

00/00/0000 

 

 
Obligatorio 

Coste y Efecto: cómo 

usar ABC, ABM y el ABB 

para mejorar la gestión, 

los procesos y la 
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Kaplan, 
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Español 
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Plan de clases 

Fecha Horario 

 
 

Actividad 

 
 

Condición 

 
 

Tema 

 
 

Profesor(es) 

 

2024-08- 

21,Mie 

 

18:00 - 

21:20 

Revisión del 

programa y clase 

introductoria 

 
Obligatoria 

Gestión 

estratégica en 

salud 

Paola  Tapia Muñoz 

 

2024-08- 

23,Vier 

 

18:00 - 

21:20 

Lectura dirigida y 

ejercicios prácticos 

de análisis. 

 
Libre 

Gestión del 

desempeño en 

salud 

Paola Tapia Muñoz  

 
2024-08- 

26,Lun 

 
18:00 - 

21:20 

Lectura dirigida y 

ejercicios prácticos 

de análisis.  

Control           de 

lectura. 

 
 

Obligatoria 

Fundamentos de 

economía de la 

salud I 

 

Tatiana Villacres 

 

2024-08- 

30,Vier 

 

18:00 - 

21:20 

Lectura dirigida y 

ejercicios prácticos 

de análisis. 

 
Obligatoria 

Fundamentos de    

economía de la 

salud II 

 

 

Tatiana Villacres 

 
2024-09- 

02,Lun 

 
18:00 - 

21:20 

Lectura dirigida y 

ejercicios prácticos 

de análisis.  

 

 
 

Libre 

Modelos de 

financiamiento 

de pago 

Marcela Contreras 

 

2024-09- 

06,Vier 

 

18:00 - 

21:20 

Lectura dirigida y 

ejercicios prácticos 

de análisis. 

Control de 

lectura. 

 
Obligatoria 

Modelos de 

costeo I 

Marcela Contreras 

 

2024-09- 

09,Lun 

 

18:00 - 

21:20 

Lectura dirigida y 

ejercicios prácticos 

de análisis. 

 
Libre 

Modelos de 

costeo II: ABC 

Marcela Contreras 

 

2024-09- 

13,Vier 

 

18:00 - 

21:20 

Lectura dirigida y 

ejercicios prácticos 

de análisis. 

 
 Obligatoria 

Herramientas de 

alineamiento 

estratégico en 

salud I 

Paola Tapia Muñoz 

 

2024-09- 

27,Vier 

 

18:00 - 

21:20 

Ejercicios 

prácticos de 

análisis. 

 
Libre 

Costo efectividad   Tatiana Villacres 

 
2024-09- 

30,Lun 

 
18:00 - 

21:20 

 
Trabajo en equipo: 

resolución de caso. 

 
 

Obligatoria 

Caso práctico: 

framework cost 

analisys 

Marcela Contreras 

 
2024-10- 

10,Jue 

 
18:00 - 

21:20 

 

Trabajo en equipo: 

resolución de caso 

 
 

Obligatoria 

Caso práctico: 

estrategia 

nacional de salud 

e implementación 

con gestión del 

desempeño. 

Marcela Contreras 



 

2024-10- 

14,Lun 

 

18:00 - 

21:20 

Trabajo en equipo: 

resolución de caso 

 
Obligatoria 

Caso práctico: 

costo 

efectividad 

Tatiana Villacres 

2024-11- 

04,Lun 

19:00 - 

21:00 

Evaluación 

indiviual. 

 

Obligatoria 
Examen Paola Tapia Muñoz 

 


